UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:   88 /SGDĐT-GDTrH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Đắk Lắk, ngày 10  tháng 4  năm 2016

       BÁO CÁO

V/v tổng kết 5 năm “Đề án triển khai phương pháp

“Bàn tay nặn bột”  ở trường phổ thông giai đoạn 2011-2015

Kính gửi: Vụ Giáo dục Trung học, Bộ Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Công văn số 1219/BGDĐT-GDTH, ngày 25 tháng 03 năm 2016 về hướng dẫn tổng kết 5 năm “Đề án triển khai phương pháp Bàn tay nặn bột giai đoạn 2011-2015” của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo tổng kết các hoạt động triển khai Đề án phương pháp “Bàn tay nặn bột” ở trường phổ thông giai đoạn 2011-2015 như sau:

I. Khái quát về Sở Giáo dục và Đào tạo
Tỉnh Đắk Lắk nằm trên địa bàn Tây Nguyên. Diện tích khoảng 13.125,4 km², dân số tỉnh Đắk Lắk khoảng 1.771.800 người, mật độ: 135 người/km². Toàn tỉnh có 13 huyện, 01 thị xã và thành phố Buôn Ma Thuột.

Cộng đồng dân cư Đắk Lắk gồm 47 dân tộc. Trong đó, người Kinh chiếm khoảng 70%; các dân tộc thiểu số như Ê Đê, M’nông, Thái, Tày, Nùng,… chiếm khoảng 30% dân số toàn tỉnh.

Toàn ngành có 981 trường, 15.303 lớp với 453.419 học sinh (trong đó có 149.806 học sinh dân tộc thiểu số) từ mầm non đến THPT, trong đó: cấp trung học cơ sở: có 232 trường, 3.595 lớp, 125.700 học sinh (trong đó có 38.582 học sinh dân tộc thiểu số). Cấp trung học phổ thông: có 54 trường, 1.687 lớp, 65.152 học sinh (trong đó có 13.853 học sinh dân tộc thiểu số).

Để thực hiện đề án triển khai phương pháp “Bàn tay nặn bột” ở trường phổ thông giai đoạn 2011-2015, ngành GDĐT của tỉnh Đắk Lắk đã có những thuận lợi như sau:

- Trong những năm qua, mạng lưới trường lớp ở các cấp học đều được quan tâm đầu tư và phát triển theo hướng kiên cố hóa; đội ngũ cán bộ giáo viên hầu hết đã đạt chuẩn nghề nghiệp giáo viên và không ngừng nâng cao tỷ lệ trên chuẩn; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT, học sinh giỏi các cấp, học sinh giỏi quốc gia đều tăng về số lượng và chất lượng.
- Hầu hết giáo viên giảng dạy bộ môn Vật lý, Hóa học, Sinh học tham gia thí điểm được tập huấn đã biết cách tổ chức lớp học, tự giác và tích cực áp dụng phương pháp “Bàn tay nặn bột” vào một số tiết học.

- Học sinh đã mạnh dạn, tự tin, chủ động hơn trong việc lĩnh hội kiến thức. Làm tăng tính ham muốn khám phá và thực hành khoa học cho học sinh, kỹ năng nắm bắt, tái tạo và tiếp thu kiến thức một cách bền vững, góp phần phát triển tư duy khoa học, tư duy ngôn ngữ nói-viết và kỹ năng hợp tác, chia sẻ trong học tập.

Tuy nhiên, bên cạnh đó còn có những mặt hạn chế như:
- Đắk Lắk là vùng có điều kiện kinh tế khó khăn, có khoảng 30 % học sinh là người đồng bào dân tộc thiểu số nên việc tiếp cận phương pháp học mới rất khó khăn.
- Một số cán bộ quản lý, giáo viên còn thụ động trong việc thiết kế nội dung và tiến trình dạy học, lệ thuộc nhiều vào sách giáo khoa;
- Việc xây dựng nguồn tài liệu bổ trợ cho các hoạt động dạy của giáo viên và hoạt động học của học sinh còn hạn chế. Hình thức tổ chức lớp chưa phù hợp với sĩ số học sinh (45 học sinh/lớp).
- Phần lớn phòng học bộ môn chưa đạt chuẩn, bàn ghế chưa đúng qui cách, nên rất khó khăn trong việc bố trí, tổ chức lớp học. Thời gian tham gia các lớp tập huấn về phương pháp BTNB ngắn ngày nên còn hạn chế về mặt lí luận và kinh nghiệm thực tiễn dẫn đến tình trạng nhiều giáo viên còn nhiều bỡ ngỡ, lung túng trong việc xử lí tình huống. ...

- Phần lớn thư viện trường phổ thông còn nghèo nàn, chưa nhiều các loại sách tham khảo, các loại sách hướng dẫn về phương pháp “ Bàn tay nặn bột” dành cho giáo viên.
II. Các hoạt động đã triển khai
Trên cơ sở tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên về phương pháp “Bàn tay nặn bột” theo Công văn số 4191/BGDĐT-VP ngày 02/7/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện thí điểm áp dụng phương pháp BTNB đối và các môn Vật lý, Hóa học và Sinh học bậc THCS, Sở GDĐT Đắk Lắk đã triển khai các văn bản như sau:

- Quyết định số 2310/QĐ-SGDĐT ngày 30/12/2012 về việc thành lập Ban điều hành cấp Sở triển khai Đề án phương pháp BTNB ở trường phổ thông giai đoạn 2011 – 2015;
- Quyết định số 1234/QĐ-SGDĐT ngày 10/7/2012 về việc cử cán bộ, chuyên viên, giáo viên tham dự tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên về phương pháp “Bàn tay nặn bột” tại TP Đà Nẵng;
- Công văn số 1257/SGDĐT-GDTrH  ngày 25/7/2012 về việc hướng dẫn thực hiện thí điểm phương pháp “Bàn tay nặn bột” ở các môn Vật lý, Hóa học và Sinh học đối với cấp THCS tại 5 phòng GDĐT (2012 – 2013);
- Kế hoạch số 101/SGDĐT- GDTrH ngày 5/10/2012 về việc triển khai phương pháp “Bàn tay nặn bột” trên địa bàn tỉnh;

- Công văn số 363/SGDĐT- GDTrH ngày 1/4/2013 về việc tham dự Hội nghị sơ kết thí điểm phương pháp “Bàn tay nặn bột”;
- Triển khai tổ chức thực hiện BTNB ở các môn Vật lý, Hóa học và Sinh học đối với các trường THCS còn lại (2014 – 2015).

Các chỉ đạo của Sở GDĐT tập trung các nội dung:
- Chỉ đạo thành lập Ban điều hành ở cấp Phòng và cấp Trường; giao cho các phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện BTNB của trường. Đồng thời, chỉ đạo cũng tăng cường hoạt động thanh kiểm tra tại các đơn vị để kịp thời chấn chỉnh những hạn chế trong khâu tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Cơ quan Sở GDĐT giao trách nhiệm cho phòng GDTrH và Tiểu học theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổ chức tập huấn ở các cấp, triển khai áp dụng phương pháp BTNB vào điều kiện cụ thể của các trường Tiểu học và THCS trong tỉnh.

III. Kết quả triển khai  Kết quả thực hiện đạt được
	TT
	        Cấp học
	Trường đã triển khai BTNB
	GV đã thực hiện BTNB
	Hs đã được học BTNB
	Số tiết dạy BTNB

	Số lượng
	Tỉ lệ %
	Số lượng
	Tỉ lệ %
	Số lượng
	Tỉ lệ %
	Số lượng

	1
	Trung học cơ sở
	65
	28 %
	1560
	19.9 %
	7800
	6.3 %
	530.400

	2
	Trung học phổ thông
	15
	27 %
	360
	8.5 %
	2025
	3.3 %
	144.000

IV. Đánh giá kết quả đạt  được trong việc thực  hiện triển khai Đề án và Công văn số 3535/BGDĐT-GDTrH
Trong những năm qua, việc triển khai đề án phương pháp “Bàn tay nặn bột” và các phương pháp dạy học tích cực ở các trường trung học đã thu được nhiều kết quả khả quan.

- So với các phương pháp dạy học truyền thống thì đặc trưng của phương pháp “Bàn tay nặn bột” nói riêng và dạy học tích cực nói chung là bồi dưỡng, phát huy năng lực sáng tạo của người học. Đây là yêu cầu cốt lõi của phương pháp để đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực có chất lượng ngày càng cao của nền kinh tế tri thức theo cơ chế thị trường và xu hướng hội nhập, toàn cầu hóa.
- Bước đầu đã tạo ra một sự chuyển biến về nhận thức trong đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên về vấn đề đổi mới phương pháp dạy học nói chung và phương pháp "Bàn tay nặn bột nói riêng. Tạo được sự đồng thuận giữa cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về việc áp dụng phương pháp "Bàn tay nặn bột". Theo đó, năng lực của nhiều giáo viên đã được nâng cao thể hiện ở khả năng thiết kế tiến trình dạy học và tổ chức hoạt động nhận thức của học sinh. Nhiều giáo án hay theo phương pháp "Bàn tay nặn bột" đã được thiết kế và công bố.

- Phương pháp dạy học này đã tạo được sự hứng thú cho học sinh. Giáo viên giống như người bảo trợ khoa học, có vai trò dẫn dắt học sinh đi đúng hướng và tìm ra kết luận của bài học. Còn học sinh tự tin, mạnh dạn đưa ra các ý kiến của mình, chủ động ghi lại suy nghĩ, dự đoán, giải thích, hiện tượng thí nghiệm, phát huy tích cực tính sáng tạo trong học tập.

- Phương pháp này giúp học sinh  tiếp thu chủ động, vận dụng kiến thức vào cuộc sống, phát triển kỹ năng thực hành, thí nghiệm, khả năng quan sát, sáng tạo, tính độc lập khoa học, khả năng tự học và hợp tác theo nhóm. Các em học sinh được làm việc nhiều hơn, suy nghĩ nhiều hơn và được trình bày rõ quan điểm của mình. Học bằng phương pháp này, các em có thể ghi nhớ rất nhanh kiến thức ngay trên lớp và biết vận dụng vào cuộc sống. Với cách này, mỗi nhóm có thể tìm một hướng đi khác nhau, có những giả thiết khác nhau và dĩ nhiên có em đi sai đường, có em tìm ra kết quả đúng… Nhưng chắc chắn các em sẽ nắm bài sâu hơn, chắc chắn hơn khi được tự nghĩ, tự quan sát và chủ động trong mọi tình huống”.

5. Giải pháp triển khai

Trong những năm qua, Sở GDĐT đã tập trung triển khai các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. Các giải pháp chính như:

a. Tăng cường cơ sở vật chất (phòng học, phòng thí nghiệm thực hành, thư viện).

- Tập trung nguồn lực tăng cường cơ sở vật chất ở các trường trực thuộc; yêu cầu các phòng GDĐT tham mưu với lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố tăng cường hỗ trợ cơ sở vật chất cho nhà trường;

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác và sử dụng có hiệu quả các trang thiết bị dạy học và thư viện trường học phục vụ nhiệm vụ chuyên môn (công văn 1339/SGDĐT - GDTrH, ngày 30/10/2012 về việc tăng cường khai thác, sử dụng thiết bị dạy học; Công văn số 1314/SGDĐT- GDTrH, ngày 02 tháng 11 năm 2012 về việc hướng dẫn công tác thư viện trường học).
- Chỉ đạo các nhà trường thành lập Ban quản lý tài sản - thiết bị, có đầy đủ hồ sơ, sổ sách thống kê, kiểm tra tài sản định kỳ hàng quý, hàng năm. Bên cạnh đó, nhà trường giao trách nhiệm quản lý,  sử dụng và bảo quản tài sản cho từng đơn vị; hàng tháng kiểm tra, báo cáo, sửa chữa, bảo dưỡng kịp thời (công văn số 192/SGDĐT- GDTrH, 23/2/2016 về việc hướng dẫn quản lý  tài sản, thiết bị dạy học)..
 b. Chủ động xây dựng chương trình dạy học
- Các nhà trường chủ động sắp xếp lại trình tự kiến thức và chủ động điều chỉnh thời lượng dạy lý thuyết và thực hành. Trong đó có thể lồng ghép, kết hợp nhiều bài vào một chuyên đề. Cách sử dụng linh hoạt các tiết học có thể giải quyết được vướng mắc của việc thiếu thời lượng khi triển khai phương pháp “Bàn tay nặn bột” (công văn số 931/SGDĐT-GDTrH, ngày 07 tháng 9 năm 2011, công văn số 1153 /SGDĐT-GDTrH, ngày 17 tháng 9 năm 2013, công văn số1102/SGDĐT-GDTrH, ngày  09 tháng 9 năm 2014,công văn số1078 /SGDĐT-GDTrH, ngày 16  tháng 9 năm 2015 về  hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ  GDTrH).
- Dạy học theo phương pháp này cần có nhiều thời gian hơn cho một tiết học. Vì vậy, cần xây dựng một chương trình và sắp xếp vào buổi học thứ hai trong ngày.
c. Tổ chức tập huấn, Hội thảo
- Tổ chức tập huấn phương pháp BTNB và các phương pháp dạy học tích cực cho giáo viên ở các trường THCS chưa tổ chức thí điểm (Kế hoạch số 63/KH- SGDĐT, ngày 23/10/2014 của Sở GDĐT về tập huấn phương pháp BTNB)
- Tổ chức Hội thảo chuyên đề về dạy học theo phương pháp “Bàn tay nặn bột” ở cấp học và môn học nhằm tìm ra các bài học, nội dung kiến thức trong bài, chủ đề có thể áp dung được phương pháp “Bàn tay nặn bột” (Kế hoạch số 58/KH- SGDĐT, ngày 21/8/2014 của Sở GDĐT  tổ chức Hội thảo về chuyên đề Vận dụng biện pháp dạy học tích cực trong dạy học Ngữ văn).

d. Chỉ đạo tăng cường sinh hoạt chuyên môn, dự giờ rút kinh nghiệm

- Chỉ đạo các trường tham gia dạy thí điểm rút kinh nghiệm, tổ chức đóng góp ý kiến, trao đổi thảo luận giữa các giáo viên trong tổ/ nhóm chuyên môn để hoàn thiện bài giảng theo phương pháp “Bàn tay nặn bột”.

- Khuyến khích giáo viên thực hiện những đề tài, sáng kiến sinh nghiệm về phương pháp BTNB.

- Tăng cường sinh hoạt cụm chuyên môn/tổ bộ môn bàn nhiều về phương pháp BTNB và các phương pháp dạy học tích cực.

II. Đề xuất, kiến nghị đối với Bộ GDĐT
1. Cần có những hướng dẫn cụ thể, đặc biệt đối với những vấn đề khó khăn khi ứng dụng phương pháp này như: một số bài nặng về lý thuyết hoặc lượng kiến thức trong một tiết học nhiều, việc kiểm tra, đánh giá học sinh v.v..

2. Tăng cường công tác tập huấn cho đội ngũ giáo viên cốt cán về kỹ năng vận dụng phương pháp dạy học tích cực trong các đối tượng học sinh khác nhau. Cung cấp thêm tài liệu hướng dẫn, tham khảo cho giáo viên và học sinh.

Trên đây là Báo cáo kết quả đánh giá việc triển khai thực hiện Đề án triển khai phương pháp “Bàn tay nặn bột”  ở trường phổ thông giai đoạn 2011- 2015. Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk báo cáo để Bộ Giáo dục và Đào tạo biết và chỉ đạo thực hiện./.
	 Nơi nhận:
 - Vụ GDTrH (Bộ GD&ĐT);
 - Lãnh đạo Sở (để b/cáo);
 - Lưu: VT, P.GDTrH.
	                          KT.GIÁM ĐỐC
                           PHÓ GIÁM ĐỐC

                     (đã ký)

    Nguyễn Ngọc Quang
1